
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Т/ V "
г. Липецк

06 итогах социально-экономического 
развития области, исполнении консолидированного 
бюджета области и областного бюджета 
за I полугодие 2018 года

Итоги социально-экономического развития Липецкой области в 
I полугодии 2018 года свидетельствуют о положительной динамике основных 
макроэкономических показателей.

Индекс промышленного производства -  102,7 % (РФ -  103 %), сельского 
хозяйства -  113,8 % (РФ -  102,2 %), оборота розничной торговли -  104,7 % (РФ 
-  102,6 %).

Среднемесячная заработная плата увеличилась на 10,6 % (РФ -  на 11,5 %), 
уровень безработицы составил 0,4 % (РФ -  0,9 %).

В консолидированный бюджет области за первое полугодие 2018 года 
поступило налоговых и неналоговых доходов 29,1 млрд. руб. Уточненный 
годовой план исполнен на 55,3 %. Обеспечен рост к уровню аналогичного 
периода прошлого года на 3 млрд. руб. или на 11,3 %.

Рост обеспечен, в основном, по налогу на прибыль организаций за счет 
роста средних цен на металлопродукцию и увеличения объема продаж.

Областной бюджет исполнен в объеме 24,2 млрд. руб. или на 57,2 % к 
уточненному годовому плану.

Ниже среднерайонного уровня (45,6 %) сложилось исполнение годовых 
назначений в Воловском (44,5 %), Добровском (43,9 %), Долгоруковском 
(38,2 %), Елецком (42,6 %), Задонском (44,3 %), Измалковском (41,6 %), 
Краснинском (44 %), Лев-Толстовском (40,9 %) и Становлянском (42,7 %) 
районах.

Исполнение уточненных годовых планов в городских округах Ельце и 
Липецке составило 43,9 % и 50,3 % соответственно.

Недоимка в территориальный бюджет по состоянию на 01.07.2018 года 
уменьшилась на 18,5 %, или на 257,9 млн. руб.

Задолженность по арендной плате за землю за первое полугодие текушего 
года увеличилась на 7,7 млн. руб. или на 8,9 % и составила на 01.07.2018 года — 
93,5 млн. руб.

Расходы консолидированного бюджета области за I полугодие 2018 года 
исполнены в объеме 29,3 млрд. руб. или 42,6 % к годовому плану, областного 
бюджета -  на 43,8 %.



в  полном объеме профинансированы первоочередные и социально-
значимые расходы областного бюджета.

Перечислена финансовая помощь органам местного самоуправления в 
размере 7,8 млрд. руб.

В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной 
стабильности области администрация Липецкой области

постановляет:
1. Первому заместителю главы администрации Липецкой области 

Божко Ю.Н., управлению дорог и транспорта Липецкой области 
(Елфимов В.И.), управлению жилищно-коммунального хозяйства Липецкой 
области (Костин Ю.А.), управлению здравоохранения Липецкой области 
(Шуршуков Ю.Ю.), управлению имущественных и земельных отношений 
Липецкой области (Крючкова О.В.), управлению лесного хозяйства Липецкой 
области (Соколов В.Н.), управлению образования и науки Липецкой области 
(Смольянинов А.В.), управлению социальной защиты населения Липецкой 
области (Орусь С.А.), управлению строительства и архитектуры Липецкой 
области (Шорстов А.М.), управлению энергетики и тарифов Липецкой области 
(Соковых А.В.) совместно с подведомственными учреждениями и 
предприятиями на регулярной основе проводить мероприятия, направленные на 
сокращение объемов незавершенного строительства с ежегодным 
представлением отчета о достигнутых результатах в администрацию Липецкой 
области в срок до 15 января.

2. Первому заместителю главы администрации Липецкой области 
Божко Ю.Н., управлению дорог и транспорта Липецкой области (Елфимов В.И.) 
в срок до 31 декабря 2018 года обеспечить привлечение средств федерального 
бюджета для модернизации и расширения магистральной инфраструктуры 
аэропорта «Липецк».

3. Первому заместителю главы администрации Липецкой области 
Божко Ю.Н., заместителям главы администрации Липецкой области Никонову 
А.Н., Козодерову А.В., Летниковой Л.И., Тарану Ю.Н., Наролину А.М., 
Тагинцеву Н.Ф., управлению информатизации администрации Липецкой 
области (Сухомлинова М.И.), управлению дорог и транспорта Липецкой 
области (Елфимов В.И.), управлению здравоохранения Липецкой области 
(Шуршуков Ю.Ю.), управлению инвестиций и международных связей 
Липецкой области (Шаронин С.А.), управлению культуры и туризма Липецкой 
области (Волков В.Г.), управлению образования и науки Липецкой области 
(Смольянинов А.В.), управлению по развитию малого и среднего бизнеса 
Липецкой области (Бугаков С.Д.), управлению социальной защиты населения 
Липецкой области (Орусь С.А.), управлению строительства и архитектуры 
Липецкой области (Шорстов А.М.), управлению труда и занятости Липецкой 
области (Яськов А.Я.), управлению экологии и природных ресурсов Липецкой 
области (Бадулина Е.В.) взять под личную ответственность разработку 
региональных проектов (программ), направленных на реализацию в Липецкой 
области национальных проектов (программ), определенных Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и



стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года».

4. Первому заместителю главы администрации Липецкой области 
Божко Ю.Н., управлению имущественных и земельных отношений Липецкой 
области (Крючкова О.В.) в срок до 1 сентября 2018 года в целях повышения 
эффективности использования государственного имущества обеспечить 
опубликование и актуализацию на официальном сайте в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об объектах, 
находящихся в государственной собственности, включая сведения о 
наименованиях объектов, их местонахождении, характеристиках и целевом 
назначении объектов, существующих ограничениях их использования и 
обременениях правами третьих лиц.

5. Первому заместителю главы администрации Липецкой области Божко 
Ю.Н., управлению имущественных и земельных отнощений Липецкой области 
(Крючкова О. В.) в срок до 31 декабря 2018 года завершить работы по 
формированию реестра земельных участков, занятых защитными лесными 
насаждениями и находящихся в областной собственности.

6. Заместителю главы администрации Липецкой области Козодерову 
А.В., управлению по развитию малого и среднего бизнеса Липецкой области 
(Бугаков С.Д.) осуществлять постоянное оперативное взаимодействие с 
Управлением Федеральной налоговой службы по Липецкой области в вопросах 
регистрации и деятельности малого и среднего предпринимательства.

7. Заместителю главы администрации Липецкой области Козодерову 
А.В., управлению по развитию малого и среднего бизнеса Липецкой области 
(Бугаков С.Д.) совместно с органами местного самоуправления муниципальных 
образований Липецкой области в срок до 15 сентября 2018 года внести 
предложения по дополнительным мерам государственной поддержки 
кредитных кооперативов.

8. Заместителю главы администрации Липецкой области Козодерову 
А. В., управлению по развитию малого и среднего бизнеса Липецкой области 
(Бугаков С. Д.) проанализировать существующие меры государственной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства совместно с 
представителями малого и среднего бизнеса и в срок до 1 октября 2018 года 
подготовить предложения по их корректировке.

9. Заместителю главы администрации Липецкой области Никонову А. Н., 
управлению организационной работы и взаимодействия с органами местного 
самоуправления администрации Липецкой области (Елманов С.В.) совместно с 
исполнительными органами государственной власти Липецкой области, 
органами местного самоуправления муниципальных образований Липецкой 
области в срок до 31 августа 2018 года внести предложения по развитию 
механизма поддержки местных инициатив.

10. Заместителю главы администрации Липецкой области - начальнику 
управления финансов Липецкой области Щеглеватых В.М., заместителю главы 
администрации Липецкой области Козодерову А.В., управлению инвестиций и 
международных связей Липецкой области (Шаронин С.А.), управлению 
экономики администрации Липецкой области (Чумарин А.Б.) в срок до



1 октября 2018 года подготовить предложения по повышению финансовой 
грамотности населения с привлечением финансовых институтов.

11. Заместителю главы администрации Липецкой области - начальнику 
управления финансов Липецкой области Щеглеватых В.М., заместителю главы 
администрации Липецкой области Наролину А.М., управлению жилищно- 
коммунального хозяйства Липецкой области (Костин Ю.А.) в срок до 1 октября 
2018 года внести предложения по выделению органам местного самоуправления 
муниципальных образований Липецкой области в рамках государственной 
программы Липецкой области «Формирование современной городской среды в 
Липецкой области» дополнительного финансирования на приобретение 
специальной техники для работы в осенне-зимний период.

12. Заместителю главы администрации Липецкой области Тарану Ю. Н., 
заместителю главы администрации Липецкой области Козодерову А.В., 
управлению образования и науки Липецкой области (Смольянинов А.В.) 
совместно с управлением потребительского рынка и ценовой политики 
Липецкой области (Киреев Н.С.) в срок до 20 декабря 2018 года в целях 
создания эффективной системы подготовки кадров внести предложения по 
созданию производственно-образовательного кластера в сфере питания.

13. Заместителю главы администрации Липецкой области Тарану Ю. Н., 
управлению образования и науки Липецкой области (Смольянинов А.В.) 
совместно с администрацией г. Липецка (Иванов С.В.) в срок до 1 октября 2018 
года рассмотреть вопрос и принять меры по созданию механизма поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих 
услуги по присмотру и уходу за детьми дощкольного возраста.

14. Заместителю главы администрации Липецкой области Летниковой 
Л.И., управлению социальной защиты населения Липецкой области 
(Орусь С.А.) в срок до 1 октября 2018 года подготовить предложения по 
стимулированию увеличения рождаемости в Липецкой области.

15. Заместителю главы администрации Липецкой области Наролину А.М., 
управлению жилищно-коммунального хозяйства Липецкой области 
(Костин Ю.А.) обеспечить мониторинг и анализ деятельности региональных 
операторов по обращению с твердыми бытовыми отходами.

16. Исполнительным органам государственной власти Липецкой области в 
срок до 1 октября 2018 года провести работу по интеграции региональных 
проектов (программ), направленных на реализацию в Липецкой области 
национальных проектов (программ), определенных Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», в государственные программы Липецкой области.

17. Утвердить отчет об исполнении областного бюджета за I полугодие 
2018 года согласно приложению.

18. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Липецкой области:

1) активизировать разъяснительную работу с населением, использующим 
недвижимое имущество без надлежащего правового оформления, о 
необходимости регистрации права собственности на эти объекты 
недвижимости;



2) провести широкую информационную кампанию среди населения о 
необходимости своевременной уплаты имущественных налогов по начислениям 
за 2017 год, а также по взысканию задолженности прошлых лет;

3) принять меры по увеличению с 1 января 2019 года действующих 
значений корректирующего коэффициента базовой доходности К2 при 
применении единого налога на вмененный доход;

4) рассмотреть вопрос о повышении размера ставок арендной платы за 
земли сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на 
которые не разграничена;

5) обеспечить своевременное исполнение обязательств по оплате за 
поставленные товары, работы, услуги по муниципальным контрактам и 
договорам;

6) обеспечить неукоснительное соблюдение нормативов расходов на 
оплату труда муниципальных служащих, условий и порядков предоставления 
межбюджетных трансфертов при формировании и исполнении местных 
бюджетов;

7) в целях повышения эффективности использования муниципального 
имущества обеспечить опубликование и актуализацию на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации об объектах, находящихся в муниципальной 
собственности, включая сведения о наименованиях объектов, их 
местонахождении, характеристиках и целевом назначении объектов, 
существующих ограничениях их использования и обременениях правами 
третьих лиц;

8) обеспечить оперативное наполнение информационного ресурса 
«Интерактивный мониторинг: цены на социально значимые продукты питания» 
для поддержания системы мониторинга цен в актуальном состоянии;

9) обеспечить проведение адресной работы с каждым предприятием, 
желающим преобразоваться в акционерное общество работников (народное 
предприятие);

10) завершить в срок до 1 сентября 2018 года работы по подготовке к 
осенне-зимнему периоду 2018-2019 годов;

11) активизировать работу по благоустройству территорий, в том числе 
архитектурной подсветке и освещению, ревитализации территорий и 
приведению в надлежащий вид придорожных лесополос;

12) привести в надлежащее состояние объекты муниципальной 
собственности, в которых размещаются отделения почтовой связи.

Г лава администрации 
Липецкой области

Чулкова М.А. 
22- 85- 08; 

Бурлова Л. В, 
36- 84-72

О.П. Королей


